
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2020 № 1220

О внесении изменений в постановление
администрации района от 28.12.2015 №
1369  (ред.  от  11.02.2020)  «Об
утверждении  муниципальной
программы  «Развитие  потенциала
молодежи Гусь -  Хрустального района
на 2016 - 2022 годы»

В целях эффективного использования бюджетных средств, уточнения
сроков реализации программы  и на основании Устава муниципального об-
разования Гусь-Хрустальный район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1.  Внести  в  постановление  администрации  района  от  28.12.2015  №

1369  (ред. от 11.02.2020) «Об утверждении муниципальной программы «Раз-
витие потенциала молодежи Гусь-Хрустального района  на 2016-2022 годы»
следующие изменения:

1.1.  В названии,  пункте 1 слова «2016-2022 годы» заменить словами
«2016-2023 годы»;

1.2. В приложении (далее - Программа):
1.2.1. По тексту слова «2016 – 2022 годы», «в 2022 году»  заменить сло-

вами «2016 – 2023 годы», «в 2023 году» соответственно.
1.2.2. Строку «Ресурсное обеспечение Программы» Паспорта Програм-

мы изложить в следующей редакции:

Ресурсное обеспечение 
Программы

На реализацию мероприятий Программы привле-
чены средства бюджета муниципального района
Объем финансирования программы на 2016-2023
годы составляет  3826,6 тыс. рублей, в том числе:
2016 год – 351,7 тыс. рублей.
2017 год – 378,7  тыс. рублей.
2018 год – 534,6 тыс. рублей.
2019 год – 421,7 тыс. рублей.



2020 год – 784,4 тыс. рублей.
2021 год – 518,5 тыс. рублей.
2022 год – 418,5 тыс. рублей.
2023 год – 418,5 тыс. рублей.

 
1.2.3. Раздел 4 Программы изложить в следующей редакции:
«4. Ресурсное обеспечение программы
На реализацию мероприятий Программы привлечены средства бюдже-

та муниципального района.
Объем  финансирования  программы  на  2016-2023  годы  составляет

3826,6  тыс. рублей.
2016 год – 351,7 тыс. рублей.
2017 год – 378,7  тыс. рублей.
2018 год – 534,6 тыс. рублей.
2019 год – 421,7 тыс. рублей.
2020 год – 784,4 тыс. рублей.
2021 год – 518,5 тыс. рублей.
2022 год – 418,5 тыс. рублей.
2023 год – 418,5 тыс. рублей.
1.2.4. Раздел 6 Программы изложить в новой редакции (приложение 1).
1.2.5. Таблицу изложить в новой редакции (приложение 2).
1.2.6. В приложении 1 к Программе (далее подпрограмма 1):
1.2.6.1. Строку «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» Паспорта под-

программы 1 изложить в следующей редакции:

Ресурсное обеспече-
ние Подпрограммы

На  реализацию мероприятий  Подпрограммы  при-
влечены средства бюджета муниципального района
Объем финансирования Подпрограммы на 2016-2023
годы составляет 2892,2 тыс. рублей, в том числе:
2016 год – 231,7 тыс. рублей.
2017 год – 268,7 тыс. рублей.
2018 год – 440,1 тыс. рублей.
2019 год – 349,7 тыс. рублей.
2020 год – 729,5 тыс. рублей.
2021 год – 357,5 тыс. рублей.
2022 год – 257,5 тыс. рублей.
2023 год – 257,5 тыс. рублей.

1.2.6.2. Раздел 4 подпрограммы 1 изложить в следующей редакции:
«4. Ресурсное обеспечение Подпрограммы
На  реализацию  мероприятий  Подпрограммы   привлечены  средства

бюджета муниципального района.
Объем финансирования Подпрограммы на 2016-2023 годы составляет 2892,2
тыс. рублей.



2016 год – 231,7 тыс. рублей;
2017 год – 268,7 тыс. рублей;
2018 год – 440,1 тыс. рублей;
2019 год – 349,7 тыс. рублей;
2020 год – 729,5 тыс. рублей;
2021 год – 357,5 тыс. рублей;
2022 год – 257,5 тыс. рублей;
2023 год – 257,5 тыс. рублей.
1.2.7. В приложении 2 к Программе (далее подпрограмма 2):
1.2.7.1. Строку «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» Паспорта под-

программы 2 изложить в следующей редакции:

Ресурсное обеспе-
чение 
Подпрограммы

Общий объем финансирования Подпрограммы в 
2016- 2023 годах 934,4 тыс. рублей за счет средств 
бюджета муниципального района.
2016 год – 120,0 тыс. рублей
2017 год – 110,0 тыс. рублей
2018 год – 94,5 тыс. рублей
2019  год – 72,0 тыс. рублей
2020 год – 54,9 тыс. рублей
2021 год – 161,0 тыс. рублей
2022 год – 161,0 тыс. рублей
2023 год – 161,0 тыс. рублей

1.2.7.2. Раздел 4 подпрограммы 2 изложить в следующей редакции:
«4. Ресурсное обеспечение Подпрограммы
Общий объем финансирования Подпрограммы в 2016- 2023 годах 934,4

тыс. рублей за счет средств бюджета муниципального района.
2016 год – 120,0 тыс. рублей;
2017 год – 110,0 тыс. рублей;
2018 год – 94,5 тыс. рублей;
2019  год – 72,0 тыс. рублей;
2020 год – 54,9 тыс. рублей;
2021 год – 161,0 тыс. рублей;
2022 год – 161,0 тыс. рублей;
2023 год – 161,0 тыс. рублей».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района по социальной политике.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования  и  подлежит  размещению  на  официальном  сайте
администрации района.

Глава администрации района А.В. Кабенкин



Приложение 1
к постановлению администрации района
от 30.12.2020 № 1220

6. Перечень мероприятий и объемы финансирования Программы

№
п/п.

Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель*

Объем средств на реализацию программы, тыс. руб. Ожидаемые результаты
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Цель программы: Развитие потенциала молодежи в интересах социально-экономического прогресса Гусь-Хрустального района
Задача программы. Создание благоприятных условий и возможностей для проявления и развития потенциала молодежи

I. Подпрограмма 1 
«Развитие потенциала
молодежи Гусь-
Хрустального 
района»

МКУ  «Отдел  по
вопросам  спорта,
семьи и молодежи» 

231,7 268,7 440,1 349,7 729,5 357,5 257,5 257,5 1. Увеличение доли молодых
людей, принявших участие в
мероприятиях  в  целях
самореализации  и
разностороннего развития.
2. Увеличение доли молодых
людей, принявших участие в
районных  и  областных
мероприятиях.
3. Увеличение доли молодых
людей,  вовлеченных  в
деятельность  молодежных
клубов  спортивной  и
патриотической
направленности  и
реализацию  социально
значимых проектов.
4.  Уменьшение  доли
подростков  и  молодежи,
состоящих  на  всех  видах
профилактического учета



1. Основное
мероприятие:
Создание условий для
успешной
социализации  и
эффективной
самореализации
молодежи

II. Подпрограмма  2
«Социально-
экономическая
поддержка студентов,
обучающихся  в
государственных
учреждениях
высшего
профессионального
образования по очной
форме  обучения,
поступивших  по
целевому
направлению,
проживающих  на
территории  Гусь-
Хрустального
района» 

Отдел  по  культуре,
физкультуре  и
спорту,  молодежной
и  социальной
политике
администрации
района,  управление
образования
администрации
района,  финансовое
управление
администрации
района,  МКУ
«Отдел по вопросам
спорта,  семьи  и
молодежи»

120,0 110,0 94,5 72,0 54,9 161 161 161 Увеличение  числа  молодых
специалистов в учреждениях
образования,
здравоохранения,  культуры
и  спорта  на  территории
Гусь-Хрустального  района
на 15 человек,  что составит
около 10 % от общего числа
работающих. 

1. Основное
мероприятие:
Привлечение
выпускников
государственных
учреждений  высшего
профессионального
образования  для



работы  в
учреждениях
образования,
здравоохранения,
спорта  и  культуры
Гусь-Хрустального
района 

Подпрограмма 1 «Развитие потенциала молодежи на территории района»
Основное мероприятие: Создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи

1.1. Мероприятия гражданско-патриотического и историко-краеведческого характера
1.1.1 Районный  конкурс

знатоков
отечественной
истории

МКУ «Отдел по 
вопросам спорта, 
семьи и молодежи», 
управление 
образования 
администрации 
района

6,0 2,7 5,15 10,0 5,0 5,0 Повышение  интереса
молодежи  к  изучению
истории  Отечества,
формирование  чувства
гордости  за  великие
исторические события

1.1.2 Проведение  акции
«Мы  –  граждане
России!»  по
вручению  паспортов
14-летним  гражданам
Российской
Федерации,
приуроченной  ко
Дню  Российской
Конституции

МКУ  «Отдел  по
вопросам  спорта,
семьи  и  молодежи»,
управление
образования
администрации
района

2,2 2,7 2,75 4,0 3,0 3,0 Воспитание  у  молодежи
чувства  гражданственности
и патриотизма

1.1.3 Участие в районной и
областной  акции
«Георгиевская
ленточка»

Отдел  по  культуре,
физкультуре  и
спорту,  молодежной
и  социальной
политике
администрации
района



2.1. Мероприятия по допризывной подготовке молодежи
2.1.1. Организация  и

проведение  военно-
спортивной  игры
«Зарница»

Управление 
образования 
администрации 
района;
МКУ «Отдел 
по вопросам 
спорта,  семьи  и
молодежи»

18,0 18,5 20,1 19,65 25,0 15,0 15,0 Воспитание  у  молодежи
готовности  к  защите
Отечества  и  службе  в
Российской армии,  развитие
физических  и  волевых
качеств юношей

2.1.2. Проведение районной
социально-
патриотической
акции  «День
призывника»

Отдел  по  культуре,
физкультуре  и
спорту,  молодежной
и  социальной
политике
администрации
района,  военный
комиссариат   г.
Гусь-Хрустального
 и  Гусь-
Хрустального
района,  органы
местного
самоуправления
муниципальных
образований
(поселений) 
района  (далее  -
ОМС)

13,8 7,6 2,95 7,1 7,0 5,0 5,0

2.1.3 Участие
представителей
молодежи  района  в
областных  и
межрегиональных 

Управление
образования
администрации
района,  МКУ
«Отдел по вопросам



мероприятиях  по
вопросам
патриотизма  и
гражданственности

 спорта,  семьи  и
молодежи»

3.1. Мероприятия по увековечению памяти погибших при защите Отечества
3.1.1. Направление

активистов районного
поискового  отряда
«Исток»  на
поисковые  работы  в
составе  сводного
отряда Владимирской
области  по
обнаружению
останков  воинов,
погибших  в  годы
Великой
Отечественной войны
1941-1945 годов

Управление
образования
администрации
района,  МКУ
«Отдел по вопросам
спорта,  семьи  и
молодежи»

Сохранение  памяти  о
подвиге Советского народа 

3.1.2 Техническое
обеспечение  работы
районного
поискового  отряда
«Исток»

МКУ «Отдел по 
вопросам спорта, 
семьи и молодежи»

8,5 10,9 10,0 5,0 5,0 Повышение  качества
проведения поисковых работ

4.1. Мероприятия по проведению  районных конкурсов молодежных клубов и объединений на лучшую организацию работы по
патриотическому воспитанию молодежи

4.1.1. Районный  конкурс
молодежных клубов и
объединений  на
лучшую организацию
работы  по
патриотическому
воспитанию

Управление
образования
администрации
района,  МКУ
«Отдел по вопросам
спорта,  семьи  и
молодежи»

1,2 Выявление  и
распространение  передового
опыта  по  патриотическому
воспитанию. 

4.1.2. Участие  в  областном Управление



конкурсе  на  лучшую
организацию  работы
по  патриотическому
воспитанию

образования
администрации
района,  МКУ
«Отдел по вопросам
спорта,  семьи  и
молодежи»

5.1.  Мероприятия по развитию добровольческой (волонтерской) деятельности молодежи
5.1.1. Формирование

«банка  данных»
волонтеров  на
территории  Гусь-
Хрустального района

МКУ  «Отдел  по
вопросам  спорта,
семьи  и  молодежи»,
ОМС

Формирование
добровольческого  движения
на территории района и его
поддержка

5.1.2. Организация  работы
волонтерского отряда
«Данко»  г.  Курлово
на базе ЦДО

Управление
образования
администрации
района,  МКУ
«Отдел по вопросам
спорта,  семьи  и
молодежи»

5.1.3. Работа волонтеров на
районных
мероприятиях,
молодежных акциях

Управление
образования
администрации
района,  МКУ
«Отдел по вопросам
спорта,  семьи  и
молодежи», ОМС

5.1.4. Организация  и
проведение  на
территории  района
добровольческих
акций  «Осенняя
неделя  добра»  и
«Весенняя  неделя
добра»

Управление
образования
администрации
района,  МКУ
«Отдел по вопросам
спорта,  семьи  и
молодежи», ОМС



5.1.5. Участие  молодежи
района в молодежном
форуме  ЦФО
«Добросаммит»

Управление
образования
администрации
района,  МКУ
«Отдел по вопросам
спорта,  семьи  и
молодежи», ОМС

2,0 2,0 2,0

5.1.6. Районный конкурс на
лучший волонтерский
проект  в  рамках
Международного  дня
добровольцев

Управление
образования
администрации
района,  МКУ
«Отдел по вопросам
спорта,  семьи  и
молодежи», ОМС

2,3 Выявление  и  поддержка
успешного  опыта
реализации добровольческих
молодежных инициатив

5.1.7. Проведение
районного  конкурса
добровольческих
проектов  молодежи
«Важное  дело»  и
участие  в  областном
конкурсе 

Управление
образования
администрации
района,  МКУ
«Отдел по вопросам
спорта,  семьи  и
молодежи», ОМС

1,0 1,0 1,0

5.1.8. Трудовые  десанты  у
памятников  и
обелисков  воинам,
погибшим  в  годы
Великой
Отечественной войны
1941-1945 г.г.

Управление
образования
администрации
района,  МКУ
«Отдел по вопросам
спорта,  семьи  и
молодежи», ОМС

5.1.9. Шефство  над
ветеранами  войны  и
труда,  инвалидами,
одинокими  и
престарелыми
людьми

Управление
образования
администрации
района,  МКУ
«Отдел по вопросам
спорта,  семьи  и



молодежи»,  Совет
ветеранов, ОМС

6.1.Мероприятия по организации отдыха и досуга для молодежи (профилактика наркомании, алкоголизма, табакокурения и
правонарушений)

6.1.1. Участие  молодежи
района  в  областных
профильных  сменах
патриотической  и
оборонно-спортивной
направленности  на
базе  загородных
оздоровительных
лагерей

Управление
образования
администрации
района,  МКУ
«Отдел по вопросам
спорта,  семьи  и
молодежи»

Увеличение  доли  молодых
людей,  вовлеченных  в
мероприятия  по
профилактике  асоциального
поведения
несовершеннолетних 

6.1.2. Организация
весенней  и  летней
детско-юношеских
научно-
исследовательских
экспедиций  «Юные
исследователи
Мещёры»  на  базе
Федерального
государственного
учреждения
«Национальный  парк
«Мещёра»

Управление
образования
администрации
района,  МКУ
«Отдел по вопросам
спорта,  семьи  и
молодежи», ОМС

34,1 47,6 52,6 57,68 60,0 42,0 42,0

6.1.3. Организация работы 
лагеря труда и отдыха
для детей и 
подростков категории
«группы риска» на 
базе:
- МБОУ «Уршельская
СОШ»

Управление
образования
администрации
района,  МКУ
«Отдел по вопросам
спорта,  семьи  и
молодежи»,
комиссия  по  делам

52,9 41,2 41,8 48,54 50,0 30,0 30,0



- МКОУ «Курловская
СОШ»
- МКОУ 
«Золотковская СОШ»

несовершеннолетни
х  и  защите  их  прав
района (далее - КДН
и  ЗП),  ОМС,  ГКУ
ВО  «Центр
занятости  населения
города  Гусь-
Хрустальный»
(далее - ГКУ ЦЗН)

6.1.4. Проведение
районного  конкурса
молодежного  плаката
«НАРКО-СТОП».

Управление
образования
администрации
района,  МКУ
«Отдел по вопросам
спорта,  семьи  и
молодежи»

1,0 4,8 0,75 5,0 5,0 5,0

6.1.5. Издание  и
распространение
информационных  и
методических
материалов  о
здоровом  образе
жизни,  по
профилактике
наркомании,
токсикомании,
алкоголизма  и
табакокурения  среди
молодежи района.

Управление
образования
администрации
района,  МКУ
«Отдел по вопросам
спорта,  семьи  и
молодежи»,  МБУК
«Районный
методический
центр» (далее МБУК
РМЦ),  МБУК
«Межпоселенческая
центральная
библиотека  Гусь-
Хрустального
района»  (далее
МБУК МЦБ)

5,0 Популяризация  здорового
образа  жизни  среди
молодежи

7. 1. Мероприятия по формированию культуры здорового образа жизни, содействие физическому и социальному развитию молодежи,



профилактика асоциальных явлений в молодежной среде.
7.1.1. Проведение

комплексной
межведомственной
операции
«Подросток»  на
территории района

Управление 
образования 
администрации 
района, МКУ 
«Отдел по вопросам 
спорта, семьи и 
молодежи», КДН и 
ЗП 

Увеличение  доли  молодых
людей,  вовлеченных  в
мероприятия  по
профилактике  асоциального
поведения
несовершеннолетних 

7.1.2. Районная  лыжная
эстафета  среди
молодых  семей  и
молодежи

МКУ  «Отдел  по
вопросам  спорта,
семьи  и  молодежи»,
ОМС

10,8 11,4 8,2 7,83 6,7 15,0 10,0 10,0 Укрепление  здоровья  детей
и  молодежи.  Повышение
интереса  молодежи  к
массовым  видам  спорта  и
активным видам досуга

7.1.3. Строительство  и
оборудование
спортивных
площадок для занятия
уличными
(экстремальными)
видами спорта

Управление
образования
администрации
района,  МКУ
«Отдел по вопросам
спорта,  семьи  и
молодежи», ОМС

522,0 Повышение  эффективности
культурно-массовой  и
спортивной  работы  среди
подростков  и  молодежи,
максимально  приближенной
к месту жительства

7.1.4. Строительство  и
оборудование
спортивных
площадок для занятия
уличными
(экстремальными)
видами спорта

Управление
образования
администрации
района,  МКУ
«Отдел по вопросам
спорта,  семьи  и
молодежи», ОМС

78,0

7.1.5. Организация  и
проведение
районного  конкурса
социальной  рекламы
«Решение молодых»

Управление
образования
администрации
района,  МКУ
«Отдел по вопросам
спорта,  семьи  и

Повышение
заинтересованности
молодежи  в
здоровьесберегающем  и
здоровьеукрепляющем
поведении



молодежи», ОМС
7.1.6. Участие  в  областном

конкурсе  программ и
проектов
учреждений,
оказывающих
социальные  услуги
детям и молодёжи

Управление
образования
администрации
района,  МКУ
«Отдел по вопросам
спорта,  семьи  и
молодежи», ОМС

8.1.  Мероприятия по развитию молодежного самоуправления и самореализации
8.1.1 Ведение  реестра

молодежных  и
детских
общественных
объединений района

Управление
образования
администрации
района,  МКУ
«Отдел по вопросам
спорта,  семьи  и
молодежи»

Повышение  общественной
активности  молодежи,
вовлечение  детей  и
подростков  в  социально-
общественную  деятельность
района

8.1.2. Организационно-
техническое  и
методическое
обеспечение
деятельности
Молодежного  совета
Гусь-Хрустального
района

МКУ  «Отдел  по
вопросам  спорта,
семьи и молодежи»

5,7 2,0 21,9 7,0 5,0 5,0

8.1.3. Работа  Молодежного
совета  Гусь-
Хрустального  района
с  привлечением
актива  молодежи.
Проведение
обучающих
семинаров  для
молодежи совета

МКУ  «Отдел  по
вопросам  спорта,
семьи  и  молодежи»,
ОМС

21,0

8.1.4. Привлечение МКУ  «Отдел  по



сельской молодёжи к
деятельности
молодёжных
общественных
формирований
(Молодежного
совета,
совещательных
структур  при
администрациях
муниципальных
образований
(поселений)  района,
детских  и
молодёжных
общественных
объединений)

вопросам  спорта,
семьи  и  молодежи»,
управление
образования
администрации
района, ОМС

8.1.5. Организация  и
проведение
районного  конкурса
«Молодые  лидеры
Гусь-Хрустального
района»  и  участие  в
областном  финале
конкурса  «Молодые
лидеры
Владимирского края»

МКУ  «Отдел  по
вопросам  спорта,
семьи  и  молодежи»,
управление
образования
администрации
района

5,9 3,6 4,5 4,4 10,0 5,0 5,0

8.1.6. Участие  в  работе
Молодежной  Думы
при  Законодательном
собрании  и
Молодежного
парламента
Владимирской

МКУ  «Отдел  по
вопросам  спорта,
семьи и молодежи»



области
8.1.7. Проведение

конкурсов
социальных  проектов
(программ)  среди
детских  и
молодежных
общественных
объединений района

Управление
образования
администрации
района,  МКУ
«Отдел по вопросам
спорта,  семьи  и
молодежи»

8.1.8. Участие
представителей
района  во
всероссийских  и
межрегиональных
форумах,  выставках,
конференциях,
семинарах,
конкурсах,
фестивалях,  слетах  и
других  мероприятиях
по  различным
направлениям
молодежной
политики

Управление
образования
администрации
района,  МКУ
«Отдел по вопросам
спорта,  семьи  и
молодежи»

8.1.9. Распространение
специального
молодёжного выпуска
газеты
«Владимирские
ведомости:
Молодежка»  среди
молодёжи района

Управление
образования
администрации
района,  МКУ
«Отдел по вопросам
спорта,  семьи  и
молодежи»

8.1.10
.

Участие
специалистов  МКУ

МКУ  «Отдел  по
вопросам  спорта,



«Отдел  по  вопросам
спорта,  семьи  и
молодежи»  в
семинарах  и
совещаниях  с
работниками  органов
местного
самоуправления,
общеобразовательны
х  организаций,
учреждений культуры
и  спорта  по
разъяснению
вопросов,
касающихся работы с
молодежью

семьи и молодежи»

8.1.11
.

Реализация  проектов-
победителей
конкурсов  в  сфере
молодежной
политики

МКУ  «Отдел  по
вопросам  спорта,
семьи и молодежи»

175,0 85,0 15,0

9.1. Мероприятия по развитию профессионального, творческого, художественного и интеллектуального развития молодежи
9.1.1. Выплата

персональных
стипендий  «Надежда
Хрустального края» 

МКУ  «Отдел  по
вопросам  спорта,
семьи и молодежи»

29,0 31,0 27,0 30,0 37,0 60,0 60,0 60,0 Поддержка  талантливых
детей  и  молодежи,
популяризация  достижений
одаренных  детей  и
молодежи 

9.1.2. Проведение
торжественной
церемонии
награждения
стипендиатов
«Надежда
Хрустального края»

Управление
образования
администрации
района,  МКУ
«Отдел по вопросам
спорта,  семьи  и
молодежи»

3,2 3,9 2,0 2,2 2,7 3,0 3,0 3,0



9.1.3. Отбор  кандидатур  на
назначение
персональных
стипендий
администрации
Владимирской
области  «Надежда
Земли
Владимирской»

Управление
образования
администрации
района,  МКУ
«Отдел по вопросам
спорта,  семьи  и
молодежи»

9.1.4. Участие  в
организации  и
проведении
ежегодного
праздника  –
фестиваля  районного
детского
общественного
объединения
«Импульс»

Управление
образования
администрации
района,  МКУ
«Отдел по вопросам
спорта,  семьи  и
молодежи»

9.1.5. Организация
молодежной
площадки  на
празднике,
посвященном  90-
летию  образования
Гусь-Хрустального
района

МКУ  «Отдел  по
вопросам  спорта,
семьи и молодежи»

6,8

9.1.6. Районный  турнир  по
силовому
многоборью

МКУ  «Отдел  по
вопросам  спорта,
семьи и молодежи»

2,0 2,0 2,0 2,0

9.1.7. Участие  молодежи
района  в  областных,
всероссийских,
международных

Управление
образования
администрации
района,  МКУ

Поддержка  талантливых
детей  и  молодежи,
популяризация  достижений
одаренных  детей  и



конкурсах,
фестивалях,  смотрах
и выставках

«Отдел по вопросам
спорта,  семьи  и
молодежи»

молодежи

9.1.8. Проведение
районного  конкурса
социальных
инициатив  молодежи
на  селе  "Милый
сердцу  уголок"  и
участие  в  областном
конкурсе

Управление
образования
администрации
района,  МКУ
«Отдел по вопросам
спорта,  семьи  и
молодежи»

3,3

9.1.9. Организация  и
проведение  Дня
Российской
молодежи

МКУ  «Отдел  по
вопросам  спорта,
семьи  и  молодежи»,
ОМС 

8,0 4,0 8,4 10,0 5,0 5,0

9.1.10
.

Районный  фестиваль
КВН  «Юношеская
весна»

МКУ  «Отдел  по
вопросам  спорта,
семьи  и  молодежи»,
ОМС

1,6 2,1 5,0 5,0 5,0

9.1.11
.

Обеспечение  участия
представителей
района  в  областных,
межрегиональных
конкурсах,
фестивалях,  слетах  и
других  мероприятиях
творческой
направленности

Управление
образования
администрации
района,  МКУ
«Отдел по вопросам
спорта,  семьи  и
молодежи»

10.1 Мероприятия по развитию системы информирования и просвещения по вопросам,
касающимся жизни молодежи в обществе

10.1.1
.

Обеспечение
размещения
информации  о
проводимых

Управление
образования
администрации
района,  МКУ

Обеспечение
информирования  населения
о  реализации  молодежной
политики



мероприятиях  по
молодежной
политике  на
официальном
Интернет-сайте
администрации
района,  сайтах
учреждений  и
муниципальных
образований
(поселений) района

«Отдел по вопросам
спорта,  семьи  и
молодежи»

10.1.2
.

Содействие  в
организации
печатных публикаций
по  вопросам
молодежи в районных
средствах  массовой
информации

МКУ  «Отдел  по
вопросам  спорта,
семьи и молодежи»

10.1.3
.

Оказание
практической
помощи  по
подготовке к выпуску
детской  газеты
общественного
объединения
«Импульс»

Управление
образования
администрации
района,  МКУ
«Отдел по вопросам
спорта,  семьи  и
молодежи»

11.1. Мероприятия по повышению правовой культуры молодежи
11.1.1
.

Организация  и
проведение
выездных  занятий
Правовой школы  по
профилактике
экстремизма  среди
молодежи

Управление
образования
администрации
района,  МКУ
«Отдел по вопросам
спорта,  семьи  и
молодежи»,

Повышение  уровня
юридической грамотности и
правовой
информированности
молодежи



Территориальная
избирательная
комиссия

11.1.2
.

Организация  работы
районного  «Клуба
избирателей»  на  базе
МБОУ  Анопинской
СОШ   и  МКОУ
Курловской  СОШ  №
1

Управление
образования
администрации
района,  МКУ
«Отдел по вопросам
спорта,  семьи  и
молодежи»,
Территориальная
избирательная
комиссия

Повышение уровня интереса
у  молодежи  к
избирательному  праву  и
избирательному процессу

11.1.3
.

Проведение викторин
и  конкурсов  по
избирательному
праву  среди
учащихся  и
работающей
молодежи

Управление
образования
администрации
района,  МКУ
«Отдел по вопросам
спорта,  семьи  и
молодежи»,
Территориальная
избирательная
комиссия

0,8 17,0 1,932 4,0 3,0 3,0

11.1.4
.

Организация  и
проведение
семинаров,  круглых
столов,  уроков-
лекций  для
старшеклассников  в
образовательных
учреждениях  района
по  избирательному
праву

Управление
образования
администрации
района,  МКУ
«Отдел по вопросам
спорта,  семьи  и
молодежи»,
Территориальная
избирательная
комиссия

Повышение  уровня
правового  просвещения  в
молодежной среде

12.1. Мероприятия по усовершенствованию работы с семьями района



12.1.1
.

Ведение базы данных
о  молодых  семьях,
состоящих  на  учете
граждан,
нуждающихся  в
улучшении
жилищных условий

МКУ  «Отдел  по
вопросам  спорта,
семьи и молодежи»

Увеличение  количества
молодых семей, в том числе
многодетных,  которые
улучшили  свои  жилищные
условия.

12.1.2
.

Координация
реализации
подпрограммы
«Обеспечение
жильём  молодых
семей  Гусь-
Хрустального  района
на  2014-2020  годы»,
ведение
муниципального
реестра  молодых
семей-участников
подпрограммы

МКУ  «Отдел  по
вопросам  спорта,
семьи и молодежи»

12.1.3
.

Оказание  содействия
в решении жилищных
проблем  молодым
семьям

МКУ  «Отдел  по
вопросам  спорта,
семьи  и  молодежи»,
ОМС

12.1.4
.

Проведение
социальной,
благотворительной
акции  «Школьный
портфель», для детей,
идущих  в  1  класс  из
многодетных
малообеспеченных
семей

МКУ  «Отдел  по
вопросам  спорта,
семьи и молодежи»

41,0 47,2 49,4 50,97 46,2 62,5 43,0 43,0 Оказание  помощи  в
приобретении  школьных
принадлежностей  детям  из
многодетных,
малообеспеченных  семей,
идущих в 1 класс

12.1.5 Проведение МКУ  «Отдел  по 1,2 16,2 8,8 5,82 5,0 3,5 3,5 Укрепление института семьи



мероприятий  для
молодых  семей  в
целях  укрепления
института  семьи  и
повышения  престижа
семьи в современном
обществе

вопросам  спорта,
семьи  и  молодежи»,
управление
образования
администрации
района

и  повышение  престижа
семьи  в  современном
обществе

*органы и организации, не входящие в структуру администрации района, привлекающиеся к выполнению мероприятий 
Программы по согласованию



Приложение 2
к постановлению администрации района
от 30.12.2020 № 1220

Таблица

Сведения о показателях (индикаторах) Программы и их значениях

Наименование целевых показателей
(индикаторов)

Едини
ца

измере
ния

Динамика основных целевых показателей
(индикаторов) реализации Программы

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

Доля  молодых  людей,  принявших  участие  в
муниципальных,  региональных,  межрегиональных  и
всероссийских  мероприятиях  по  различным
направлениям молодежной политики

% 37,4 39,2 40,2 41,2 42,2 43,2

Показатели выполнения подпрограммы 1 «Развитие потенциала молодежи Гусь-Хрустального района»

Доля  молодых  людей,  принявших  участие  в
мероприятиях, направленных на поддержку талантливой
молодежи,  гражданско-патриотическое  воспитание  и
интеллектуально-творческое развитие

% 15,4 17,4 18,0 18,5 19,0 19,5

Доля  молодых  людей,  вовлеченных в  добровольческую
деятельность  и  реализацию  социально-значимых
проектов

% 11,4 20,3 21,3 22,3 23,3 24,3

Доля  молодых  людей,  принявших  участие  в
региональных,  межрегиональных  и  всероссийских
мероприятиях по различным направлениям молодежной

% 1,6 2,0 2,4 2,8 3,2 3,6



политики

Доля  молодых  людей,  вовлеченных  в  мероприятия  по
профилактике асоциальных явлений в молодежной среде

% 7,6 8,1 8,6 9,1 9,6 10,1

Показатели выполнения подпрограммы 2 «Социально-экономическая поддержка студентов, обучающихся в
государственных учреждениях высшего профессионального образования по очной форме обучения, поступивших

по целевому направлению, проживающих на территории Гусь-Хрустального района»

Количество  привлеченных  выпускников  ВУЗов,  с
последующим  трудоустройством  в  учреждения
образования,  здравоохранения, культуры и спорта Гусь-
Хрустального района

чел. 4 2 8 8 8 8


	 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	1. Внести в постановление администрации района от 28.12.2015 № 1369 (ред. от 11.02.2020) «Об утверждении муниципальной программы «Развитие потенциала молодежи Гусь-Хрустального района на 2016-2022 годы» следующие изменения:


